
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 293

DATA DI REGISTRAZIONE 17/04/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 72 del  17/04/2024

OGGETTO: Integrazione della retta residenziale in favore del cittadino anziano di cui 
all’istanza prot. n. 2416/2024 ed impegno di spesa.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

VISTI E RICHIAMATI INTEGRALMENTE: 
-  la propria Determinazione R.G. n. 966/2023, avente ad oggetto “Impegno di spesa per ricovero d`urgenza  
di cittadino anziano in struttura protetta”, con la quale si dava atto dell’inserimento, in via d’urgenza, di un 
cittadino  anziano  in  idonea  struttura  di  accoglienza  e si  assumeva  impegno di  spesa  di  complessivi  € 
4.200,00 sul cap. 1887, al fine di far fronte al pagamento della retta per n. 3 mesi, in favore di Villa Monica  
SRLS, con sede legale in Via IV Novembre a San Cesario di Lecce, P.IVA 05048770753, nelle more di attivare  
tutte le verifiche e consequenziali valutazioni da parte del Servizio Sociale Professionale comunale;
- l’istanza di accesso ad un contributo continuativo per l’integrazione della retta, formalizzata dal cittadino 
de quo,  la cui identità non è qui espressamente riportata a tutela della privacy dell’interessato, come per  
legge, ma identificabile mediante gli atti custoditi in apposita cartella sociale, nel rispetto delle disposizioni  
di legge in materia di trattamento e protezione dei dati personali (Informativa e prestazione del consenso al  
trattamento  dei  dati  ai  sensi  del  Regolamento  Europeo  679/2016  e  in  materia  di  protezione  dei  dati  
personali ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003) ed acquista al protocollo dell’Ente al n. 2416/2024;
-  la  relazione  di  aggiornamento  dell’Assistente  Sociale,  trasmessa  con  prot.  n.  9130/2024,   agli  atti 
dell’Ufficio, al cui contenuto integralmente si rimanda, con la quale si dava atto del protrarsi delle criticità  
già  riscontrate  nella  situazione  sociale  ed  economica  dell’anziano,  proponendo  la  prosecuzione  della  
permanenza in struttura del  medesimo; 
- “Il REGOLAMENTO per l’accesso ai Servizi e alle Prestazioni Sociali Agevolate Comunali”, approvato con 
Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 164 del 02/10/2019, così  
come rettificato con Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 166  
del  09/10/2019, che agli  articoli  dal  12 al  15 disciplina le  modalità per il  riconoscimento, da parte del  
Comune, dell’integrazione di  rette di  ospitalità  per ricoveri  residenziali  e/o semiresidenziali  di  disabili  e 
anziani;
-  il  verbale  del  09/04/2024  della  Commissione  di  Valutazione,  ai  sensi  dell’art.  13  del  “Regolamento  

 Determina n. 293 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  17/04/2024  (Prop. N. 332  del 17/04/2024 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

Comunale per l’accesso ai Servizi e alle Prestazioni Sociali Agevolate Comunali”, convocata formalmente dal 
Responsabile  del  Settore  n.  7  con  prot.  n.  9137/2024,  con  cui  la  Commissione,  in  via  assolutamente  
straordinaria, ritiene, nelle more della definizione della situazione sociale, economica e patrimoniale del  
cittadino, da effettuarsi a cura del nominando Amministratore di Sostegno, dover proporre, in deroga a  
quanto  previsto  dal  vigente  “Regolamento  Comunale  per  l’accesso  ai  Servizi  e  alle  Prestazioni  Sociali  
Agevolate  Comunali”  (approvato  con  Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  con  i  poteri  del  
Consiglio Comunale n. 164 del 02/10/2019), di continuare a supportare il signor [omissis] nel pagamento  
della retta di ricovero per un semestre, la cui spesa è stimata in € 8.400,00, salvo modifiche della situazione  
economica del medesimo, testé evidenziata”;
- le  proprie note prot. n. 5337/2024 e n. 9578/2024, con le quali è stata richiesta la previsione di ulteriori  
risorse  sul  competente  capitolo  del  bilancio  corrente,  al  fine  di  far  fronte  al  pagamento  della  retta 
residenziale in favore del cittadino de quo;

Ritenuto, pertanto:
- continuare a supportare il cittadino di cui all’istanza prot. n. 2416/2024, già ospite di Villa Monica SRLS,  
con sede legale in Via IV Novembre a San Cesario di Lecce, P.IVA 05048770753 con retta a carico di questo 
Ente, nel pagamento della stessa per un ulteriore semestre, la cui spesa è stimata in € 8.400,00, nelle more  
della definizione della situazione sociale, economica e patrimoniale del cittadino, da effettuarsi a cura del 
nominando Amministratore di Sostegno;
- assumere impegno di spesa di € 1.400,00 sul cap. 1887 b. c. al fine di far fronte al pagamento della retta 
per n. 1 mensilità, dando atto che l’impegno di spesa per le successive mensilità sarà assunto con apposito  
successivo atto, ad avvenuta previsione delle  ulteriori risorse, giusta succitate note prot. n. 5337/2024 e n.  
9578/2024;
- dare atto che la liquidazione sarà effettuata con successive apposite determinazioni, previa acquisizione di  
regolari  fatture elettroniche provenienti  a  questo Ufficio da parte della  struttura ospitante, verificata la  
regolarità dell’esecuzione del servizio e la regolarità del DURC in corso di validità e secondo quanto previsto 
dal Regolamento Comunale sopra citato all’art. 14 recante “Integrazione di rette di ospitalità per ricoveri  
residenziali e/o semi-residenziali di disabili o anziani” (“[…] l’importo concesso verrà erogato direttamente  
alla struttura, previa presentazione di fattura, a saldo parziale, da parte della stessa al Comune, relativa alle  
mensilità di riferimento, nella misura del contributo concesso […]”);
- dare atto, altresì, che il CIG, ai fini della tracciabilità, ai sensi dell’art.3, comma 5, della Legge 13.08.2010  
n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla  
Legge 17.12.2010 n.217 sarà acquisito tramite la Piattaforma Contratti Pubblici ANAC;

Visto il D. Lgs. n. 267/00;

Visto  il  nuovo Regolamento comunale  di  Contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione degli  schemi  e  dei  sistemi  
contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con Delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio  
Comunale, N. 132 del 10/07/2019;

Vista  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  59  del  23.11.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024/2026 (Art. 170, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000)”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  9  del  04/12/2023  “Attribuzione  dell'incarico  di  Responsabile  della  posizione  
organizzativa relativa al Settore n. 7 Servizi Socio Assistenziali in favore della dott.ssa Deborah Serio”;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 97 del 14/12/2023 “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024  
- 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  10  del  18/01/2024  “APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  
GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 DEL D LGS. N. 267/2000) ASSEGNAZIONE RISORSE”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e  

 Determina n. 293 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  17/04/2024  (Prop. N. 332  del 17/04/2024 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 07/03/2024, avente ad oggetto “ Piano Integrato di attività e  
organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026 - Aggiornamento e approvazione”;

D E T E R M I N A

1. di dare atto  che le  premesse di cui  sopra sono parte integrante e sostanziale del  presente atto e si  
intendono integralmente riportate;
2. di  continuare a supportare il cittadino di cui all’istanza prot. n. 2416/2024, già ospite di  Villa Monica  
SRLS, con sede legale in Via IV Novembre a San Cesario di Lecce, P.IVA 05048770753 con retta a carico di 
questo Ente, nel pagamento della stessa per un ulteriore semestre, la cui spesa è stimata in € 8.400,00, 
nelle more della definizione della situazione sociale, economica e patrimoniale del cittadino, da effettuarsi a 
cura del nominando Amministratore di Sostegno;
3.  di assumere impegno di spesa di € 1.400,00 sul cap. 1887 b. c., al fine di far fronte al pagamento della  
retta de quo per n. 1 mensilità, dando atto che l’impegno di spesa per le successive mensilità sarà assunto  
con apposito successivo atto, ad avvenuta previsione delle  ulteriori risorse, giusta note prot. n. 5337/2024 
e n. 9578/2024;
4.  di dare atto  che  la  liquidazione  sarà  effettuata  con  successive  apposite  determinazioni,  previa 
acquisizione di regolari fatture elettroniche provenienti a questo Ufficio da parte della struttura ospitante,  
verificata la regolarità dell’esecuzione del servizio e la regolarità del DURC in corso di validità e secondo  
quanto  previsto  dal  Regolamento  Comunale  sopra  citato  all’art.  14  recante  “Integrazione  di  rette  di  
ospitalità per ricoveri residenziali e/o semi-residenziali di disabili o anziani” (“[…] l’importo concesso verrà  
erogato direttamente alla struttura, previa presentazione di fattura, a saldo parziale, da parte della stessa  
al Comune, relativa alle mensilità di riferimento, nella misura del contributo concesso […]”);
5.  di  dare  atto,  altresì,  che  il  CIG,  ai  fini  della  tracciabilità,  ai  sensi  dell’art.3,  comma  5,  della  Legge 
13.08.2010  n.136,  come  modificata  dal  Decreto  Legge  12.11.2010,  n.187,  convertito  in  Legge,  con  
modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, sarà acquisito tramite la Piattaforma Contratti Pubblici ANAC e 
comunicato al  Responsabile di  Villa Monica SRLS,  cui il  presente atto si  trasmette per opportuna presa 
visione;
6. di trasmettere copia della presente al Settore Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. ssa DEBORAH SERIO

Lì 17/04/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Deborah SERIO

 Determina n. 293 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  17/04/2024  (Prop. N. 332  del 17/04/2024 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2024 1887 Integrazione retta residenziale cittadini 
anziano

1400,0
0

372

Surbo, lì 17/04/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 293 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  17/04/2024  (Prop. N. 332  del 17/04/2024 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 562

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  17/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 17/04/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 293  del 17/04/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 17/04/2024
______________________

 Determina n. 293 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  17/04/2024  (Prop. N. 332  del 17/04/2024 )  -  pag. 5 di 5


